hắng lợi của cuộc Tổng tiến
công và nổi dậy Xuân Mậu Thân
1968 bắt nguồn từ Nghị quyết

của Bộ Chính trị được Hội nghị Ban
Chấp hành Trung ương Đảng lần thứ
14 thông qua (1-1968) với mục tiêu:
“Anh dũng tiến lên, thực hiện tổng
công kích và tổng khởi nghĩa, giành
thắng lợi quyết định cho sự nghiệp
chống Mỹ, cứu nước”.

Một khối lượng rất lớn phương
tiện chiến tranh và vật chất bị phá
hủy, nhiều khu kho, sân bay bị đánh
phá: Hơn 200 kho xăng, gần 250 kho
bom đạn, 66 sân bay, 77 khu kho bị
đánh, 2.370 máy bay, 1.700 xe tăng
và thiết giáp, hàng nghìn xe ô tô, 350
khẩu pháo, 230 tàu xuồng bị bắn cháy
hoặc bị phá hủy, 1.368.000 tấn vật tư

chiến tranh của địch bị phá hủy
(chiếm 34% dự trữ chiến tranh của
địch).

Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy
đồng loạt Xuân Mậu Thân 1968 là
bước phát triển tất yếu trong chiến
lược tiến công của cách mạng miền
Nam. Thắng lợi Xuân Mậu Thân 1968
có ý nghĩa hết sức quan trọng vì chỉ
trong một thời gian ngắn, ta đã làm
thay đổi hẳn thế trận, đưa chiến tranh
vào tận sào huyệt cuối cùng của địch,
làm chuyển biến nhanh chóng so
sánh lực lượng giữa ta và địch, rất có
lợi cho ta, mở ra cục diện mới, tạo
nên một thế chiến lược mới với
những khả năng mới.

Đồng bào nội ô và vùng ven Phan
Thiết đã hết lòng ủng hộ bộ đội từ việc
chỉ dẫn đường đến phục vụ hậu cần, tải
thương, tải đạn...Nhiều nữ thanh niên
của Hàm Thuận vượt qua lửa đạn vào

tận các chốt để tiếp tế, đưa tin, chuyển
thương binh, tử sĩ.

Trong 45 ngày đêm tổng tiến công
và nổi dậy Xuân Mậu Thân năm 1968,
các huyện, thị: Phan Thiết, Hàm Thuận,
Thuận Phong, Hàm Tân, Hoài Đức đã
huy động đông đảo quần chúng tham gia
mít-tinh tuần hành. Trên 400 người đấu
tranh trực diện với địch ở các đồn bót.
Nhân dân nổi dậy phá khoảng 9.000 mét
rào, diệt 41 ác ôn, giáo dục cải tạo 246
tên tề, làm lỏng rã hàng chục ấp chiến
lược.

Tuy
nhiên, Bình Thuận đã góp phần cùng
miền Nam qua cuộc đồng loạt tiến công
và nổi dậy Tết Mậu Thân làm lung lay
một bước nghiêm trọng ý chí xâm lược
của đế quốc Mỹ, buộc chúng phải bắt
đầu quá trình xuống thang chiến tranh.

Trong đợt hoạt động Tết Mậu Thân
1968 lần đầu tiên đánh thẳng vào sào
huyệt quân thù, bám trụ dài ngày, quân
dân Bình Thuận đã thể hiện rõ chủ nghĩa
anh hùng cách mạng, sẵn sàng hy sinh
cho sự nghiệp giải phóng dân tộc. Quần
chúng nổi dậy giành quyền làm chủ với
nhiều mức độ, đánh bại kế hoạch bình
định nông thôn và đẩy địch vào thế suy
sụp nghiêm trọng.

hủ trương của Đảng và Bác Hồ
mở cuộc Tổng tiến công Tết Mậu
Thân 1968 là nhằm giáng một

đòn quyết liệt vào ý chí xâm lược của
đế quốc Mỹ, làm phá sản chiến lược

“chiến tranh cục bộ” của Mỹ và mở ra
một giai đoạn mới “vừa đánh vừa đàm,”
phù hợp với truyền thống quân sự Việt
Nam.

Cuộc tấn công của ta vào căn cứ
Khe Sanh được giới chuyên môn Mỹ
đánh giá như tấn công vào Oasinhtơn -
gây chấn động cả nước Mỹ. Mỹ, nguỵ
bị thu hút vào Khe Sanh, bất ngờ, đêm
ngày 30 rạng ngày 31-1-1968 (Tết Mậu
Thân), quân và dân miền Nam đã đồng
loạt tiến công và nổi dậy ở 4 thành phố
lớn, trọng tâm là Sài Gòn - Gia Định và
Huế, Đà Nẵng, 37 thị xã và hàng trăm
quận lỵ, thị trấn, tập trung đánh vào nội
thành và cơ quan đầu não: Dinh Độc
lập, toà Đại sứ Mỹ, Bộ Tổng tham mưu,
Hải quân, Tổng nha cảnh sát, Đài

ữ tình báo Nguyễn Thị Mỹ
Nhung (bí danh Tám Thảo) là
một trong những chiến sĩ tình

báo xuất sắc, “Bông hồng thép” hoạt
động trong lòng địch. Trong Chiến dịch
Mậu Thân năm 1968, bà đã lập công
xuất sắc, đáng chú ý là lấy được bản
tài liệu mật của địch và chụp được hình
ảnh, sơ đồ bố trí hệ thống phòng thủ
bên trong của Bộ tư lệnh Hải quân-

Quân đội Sài Gòn. Đây là một trong
những mục tiêu quan trọng của ta trong
cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân
Mậu Thân 1968.

Đã gần nửa thế kỷ trôi qua nhưng
bà Tám Thảo vẫn nhớ như in quá trình
thực hiện nhiệm vụ tối quan trọng năm
ấy. Từ Bính Thân nhớ về Mậu Thân,
“Bông hồng thép” của lực lượng tình

Xong xuôi, tôi lập tức

mang tài liệu trả lại chỗ cũ mà không hề
bị ai phát hiện, nghi ngờ.

Nói về giá trị của tập tài liệu do
Tám Thảo cung cấp, Cụm trưởng Cụm
Tình báo H63 năm xưa khẳng định:
Tập tài liệu có nội dung vô cùng quan
trọng, ghi rõ nhận định của địch sau
Mậu Thân 1968. Chúng khẳng định,
trước những tổn thất về cơ sở cách
mạng và chưa đủ lực nên nhất định
Việt Cộng sẽ không dám tiếp tục tiến
công. Nguồn tin này là cơ sở để ta tổ
chức tiến công đợt 2 vào giữa năm
1968.

Chỉ riêng thành tích phục vụ cách
mạng trong đợt Tổng tiến công và nổi
dậy Xuân Mậu Thân 1968, nữ tình báo
Tám Thảo đã được tặng thưởng Huân
chương Chiến công, ghi nhận những
cống hiến lặng thầm mà lớn lao của bà
cho sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân
tộc.

uộc Tổng tiến công và nổi dậy
Xuân Mậu Thân 1968 là một
trong những chiến công vang dội

được coi là mốc son đánh dấu những
bước ngoặt lớn của cuộc kháng chiến,
khắc ghi sự phát triển cao của nghệ
thuật quân sự và đóng góp được nhiều
kinh nghiệm quý vào sự phát triển của
cách mạng Việt Nam trong thời đại Hồ
Chí Minh.

Nhân dịp kỷ niệm 50 năm cuộc
Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu
Thân 1968, Thông tấn xã Việt Nam trân

trọng giới thiệu bài viết: “Cuộc Tổng
tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân
1968: Kinh nghiệm và giá trị vận dụng
trong hiện tại” của Đại tá, Phó Giáo sư,
Tiến sỹ Hoàng Xuân Nhiên, Khoa
Chiến lược, Học viện Quốc phòng.

Thắng lợi trong Xuân Mậu Thân
1968 thật to lớn, nổi bật nhất là ta đã
giáng một đòn quyết định làm phá sản
chiến lược “Chiến tranh cục bộ” của đế
quốc Mỹ; buộc chúng, dù ngoan cố và
dù còn gây cho ta nhiều khó khăn
nhưng đã phải bắt đầu quá trình xuống

Phương châm

chiến lược đó đã quán xuyến trong
từng chiến dịch, từng đợt hoạt động
quân sự và chính trị từ sau năm 1965.

Đội võ trang Ban Tuyên huấn đặc khu Sài
Gòn - Gia Định (T4) trước giờ xuất kích
tham gia chiến dịch Tết Mậu Thân 1968 lịch
sử. Ảnh: Tư liệu

Đồng thời, khi phân tích tình hình
địch, Đảng ta cũng nhận thấy: Mặc dù
quân số địch lên tới mức cao, nhưng
tất cả ưu thế về binh lực, hỏa lực và
sức cơ động của chúng bị hạn chế rất
nhiều trước thế trận và cách đánh của
ta.

Vì vậy, Giônxơn đã lệnh cho Tham
mưu trưởng liên quân Mỹ phải cam kết
giữ Khe Sanh bằng mọi giá… Chính sự
phán đoán sai lầm này của Mỹ đã buộc
Mỹ phải chịu hậu quả nặng nề trong dịp
Tết Mậu Thân. Rõ ràng, nét đặc sắc về
nghệ thuật quân sự trong cuộc Tổng
tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân
1968, đã thể hiện rất rõ trong nghệ
thuật chọn hướng, chọn mục tiêu và
nghi binh lừa địch.

________________________________

uộc Tổng tiến công và nổi dậy
Tết Mậu Thân đã giáng đòn sấm
sét vào chiến lược “Chiến tranh

cục bộ” của địch, làm lung lay ý chí
xâm lược của chúng. Đã có nhiều ca
khúc xuất hiện như những hồi kèn xung
trận còn vọng mãi đến hôm nay.

Ngay sau khi được tin cuộc Tổng
tiến công Tết Mậu Thân 1968 bắt đầu
nổ ra tại miền Nam, cùng với các nhạc
sĩ khác, nhạc sĩ Hồ Bắc sáng tác ngay
ca khúc Sài Gòn quật khởi và hoàn
thành ngay trong đêm đầu tiên: Rầm
rập bước chân ta đi rung chuyển
đường phố Sài Gòn/ Khi con chim én
báo mùa xuân về/ Tin vui chiến thắng
bay từ quê nhà/ Sài Gòn ơi, ta đang
bước trên đường chiến thắng…

máu lửa, bi tráng để lại vẫn chưa qua,
vẫn còn nhiều điều cần tìm hiểu, phân
tích, vẫn còn nhiều bài học phải viết lại,
soi rọi lại để làm vốn, làm nền cho
những bước đi trong hòa bình của ngày
hôm nay.

N

110 bản tham luận chọn lọc từ
500 đại biểu là các chứng nhân lịch sử,
các nhà khoa học tại hội thảo "Vai trò
của lực lượng Công an nhân dân trong
tổng tiến công và nổi dậy xuân Mậu
Thân 1968" do Bộ Công an và Thành
ủy TP.HCM tổ chức sáng 16-12-2017
một lần nữa khẳng định lại điều đó.

“Chúng tôi vào trận giữa Sài Gòn,
rồi người hi sinh, người bị bắt, nhưng
chúng tôi chứng minh được với đồng
bào rằng quân giải phóng vẫn ở đây

Thiếu tá Lê Việt Bình (tức anh
trinh sát Hai Đường của đội T4 năm
xưa)

Phạm Vũ - Mai Hương /
https://tuoitre.vn

________________________________

ó là giữ vững vai trò lãnh đạo
của Đảng trong mọi tình huống
cách mạng và phát huy sức

mạnh đại đoàn kết dân tộc trong sự
nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

Cách đây 50 năm, cuộc Tổng tiến
công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968
đã mở ra bước ngoặt mới của cuộc
kháng chiến chống Mỹ, cứu nước, buộc

Mỹ phải đàm phán với ta ở Hội nghị
Paris để chấm dứt chiến tranh xâm
lược tại Việt Nam. Trong những chiến
công đó, có sự đóng góp đặc biệt quan
trọng của lực lượng Công an nhân dân
(CAND).

Ông có mặt trong
đoàn đi đầu tiên của Bộ (Tết năm 1962)
gồm 260 cán bộ chiến sĩ do đồng chí
Thái Doãn Mẫn (anh Tám Nam) làm
trưởng đoàn.

Theo Đại tá Đặng Công Hậu, thời
điểm gần cuối năm 1967, chuẩn bị cho
chiến dịch Tổng tiến công và nổi dậy
xuân Mậu Thân 1968 (viết tắt Tổng tiến
công Mậu Thân), chiến trường được
phân công lại, huyện Bình Tân được
tách thành hai huyện là Bình Chánh và
Tân Bình, thuộc Phân khu II (Bắc lộ 4,
nay là Bắc lộ 1 - hay còn gọi là Bắc
Long An). Còn hai huyện Cần Đước và
Cần Giuộc thuộc Phân khu III (Nam lộ 4
nay là Nam lộ 1 hay còn gọi là Nam
Long An).

Bọn tề,
làng trong ấp chiến lược đều tan rã, ta
giải phóng hoàn toàn các ấp xã ven
đô…”, Đại tá Đặng Công Hậu kể lại.

Thứ trưởng Nguyễn Văn Thành trao quà
cho các đại biểu nhân gặp mặt kỷ niệm 50
năm cuộc Tổng tiến công xuân Mậu Thân
1968

Một trong những sự kiện khiến vị
Đại tá này nhớ sâu đậm là ngày 15-6-
1968, một đoàn dân công nữ tuổi đời
còn rất trẻ của Tân Bình trên đường
vừa chuyển tải vũ khí, đạn dược vào
Sài Gòn, tiếp tế cho chiến dịch, vừa
nhận tải chiến thương từ tiền tuyến về
hậu phương (Đắc Hòa) thì bị máy bay
địch phát hiện, truy kích.

50 năm đã qua đi, kỷ niệm về
những ngày tháng chiến đấu oanh liệt
của cuộc Tổng tiến công Xuân Mậu
Thân đã được khơi gợi và nhắc lại như
những ký ức hào hùng, bi tráng một
thời trong cuộc Hội thảo khoa học lịch
sử “Vai trò của lực lượng CAND trong
Tổng tiến công và nổi dậy xuân Mậu
Thân 1968” do Bộ Công an phối hợp
với Thành ủy TP. Hồ Chí Minh vừa tổ
chức ngày 16-12-2017.

Các lực lượng vũ trang miền Nam trong
cuộc Tổng tiến công xuân Mậu Thân.

Cụ thể, trong khoảng thời gian từ
năm 1965-1968, Bộ Công an đã chi
viện gần 2.000 cán bộ, chiến sĩ ưu tú
cho An ninh miền Nam; riêng năm 1968
chi viện 788 cán bộ, chiến sĩ cho các
chiến trường.

“Qua 3 đợt Tổng tiến công và nổi
dậy Xuân Mậu Thân 1968, lực lượng
CAND mà trực tiếp là lực lượng An
ninh miền Nam đã góp phần to lớn vào
thắng lợi chung của quân và dân cả
nước, giáng một đòn chí tử vào ý chí
xâm lược của đế quốc Mỹ, đánh trúng
vào hệ thần kinh trung ương của bộ
máy chính quyền Sài Gòn, làm chấn
động dư luận quốc tế và chính giới Hoa
Kỳ.

làm phá sản chiến lược "chiến tranh
cục bộ", làm rung chuyển nước Mỹ,
buộc chúng phải xuống thang chiến
tranh, rút dần quân viễn chinh ra khỏi
miền Nam, chấp nhận thương lượng để
có thể kết thúc chiến tranh trong danh
dự.

Trong cuộc Tổng tiến công và nổi
dậy Mậu Thân 1968, chúng ta đã huy
động tổng lực từ bộ đội chủ lực, bộ đội
địa phương, dân quân du kích đến đặc
công, biệt động, pháo binh…, được
nhân dân hết lòng ủng hộ, tích cực phối
hợp tham gia chiến đấu; kết hợp chặt
chẽ giữa sự nổi dậy rộng khắp của
quần chúng, sự chuẩn bị rất công phu
của các lực